
Proposta n. 3900 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 1/4 

Atto N. 3499/2025 

Oggetto: CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO ALL'ASSOCIAZIONE 
LIGURI NEL MONDO AI SENSI DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE IN ATTO 
CON LA CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA. IMPEGNO DI EURO 10.000,00= 
ED EROGAZIONE DELL'ANTICIPAZIONE. 

In data 11/12/2025 il dirigente MARCO MORDACCI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Richiamato il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 72 del 15/10/2024 avente ad oggetto: “Accordo 
di collaborazione fra Città Metropolitana di Genova e Associazione Liguri nel Mondo” con cui è 
stata autorizzata la sottoscrizione del citato accordo, di durata triennale a partire dal 13/11/2024;  

Richiamate le finalità perseguite dall’Associazione attraverso varie iniziative e attività quali:  

• Organizzare seminari, convegni, congressi, corsi didattici per approfondire la cultura ligure 
che siano occasione di incontro con gli emigrati originari della Liguria;  

• Promuovere lo studio e le ricerche sull’emigrazione ligure nel mondo;  

• Curare un centro di documentazione sull’emigrazione ligure istituendo un’anagrafe dei 
Liguri emigrati e dei lori discendenti;  

• Trasferire la cultura ligure, in tutte le sue forme e manifestazioni, sia nella sua espressione 
storica che in quella attuale, ai liguri emigrati per mantenere vivi i rapporti etnici;  

• Istituire borse di studio per i liguri emigrati o loro discendenti;  

• Produrre materiale informativo e didattico sulla Liguria ed i suoi personaggi;  

• Istituire una pubblicazione periodica;  

• Collaborare con le istituzioni private e non nella realizzazione di iniziative e manifestazioni 
che pubblicizzino in Italia e nel Mondo la Regione Liguria.  

Vista la nota PEC dell’Associazione Liguri nel Mondo acquisita al PG dell’Ente col n. 70122 in data 
21/11/2025 conservata in atti, in cui sono state elencate le seguenti iniziative svolte nel 2024, 2025 
e quelle ancora da svolgersi entro il 31/12/2025: 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARCO MORDACCI il 11/12/2025 13:18:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2025 / 3499 del 11/12/2025
Prot.: 2025 / 74482 del 11/12/2025



Proposta n. 3900 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 2/4 

INIZIATIVA  PERIODO  COSTO  
Evento “Filatelia ed Emigrazione”  14/11/2025  €. 3.505,00=  
Convegno “Liguria nel Mondo”  Nov.-Dic. 2025  €. 6.500,00=  
Evento natalizio in collegamento con le sedi estere 
dell’Associazione  

18/12/2025  €. 1.050,00=  

Podcast su Cristoforo Colombo  2024/25  €. 10.845,78=  
Concerti di musica tradizionale genovese (Liceo A. Pertini)  Sett.- Ott. 2025  €. 2.000,00=  

TOTALE €. 23.900,78=  

in riferimento alle quali l’Associazione Liguri nel Mondo ha richiesto alla Città Metropolitana di 
Genova un contributo di complessivi Euro 10.000,00= a fronte delle spese sostenute e da 
sostenersi per le iniziative citate per un totale di Euro 23.900,78=; 

Ritenuto che le iniziative presentate dall’ Associazione Liguri nel Mondo siano conformi alle finalità 
perseguite congiuntamente da questa Amministrazione e dall’Associazione ai sensi del succitato 
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 72/2024 e, in particolare, favoriscano la conoscenza del 
territorio ligure con la sua storia e le sue tradizioni, dei suoi personaggi più illustri, nonché la 
grande storia dell’emigrazione ligure nel mondo e che pertanto tali iniziative meritino il concreto 
supporto della Città Metropolitano di Genova; 

Richiamato il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 121 del 04/12/2025 avente ad oggetto: 
“Concessione di un contributo economico all'Associazione Liguri Nel Mondo ai sensi dell'Accordo 
di collaborazione con la Città Metropolitana di Genova sottoscritto ai sensi del Decreto del Sindaco 
metropolitano n. 72 del 15/10/2024” con cui 

1. è stata assunta prenotazione di impegno di € 10.000,00= sul Capitolo-Azione 14031.04 
1001538 “Promozione del territorio – trasferimenti ad Associazione Liguri nel Mondo” del bilancio 
corrente; 

2. è stata prevista la possibilità di erogare un’anticipazione fino a un massimo del 50% del 
contributo assegnato, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 9 comma 7 del vigente Regolamento 
metropolitano per la concessione dei contributi; 

Vista la domanda dell’Associazione acquisita al PG dell’ente col n. 73004 in data 04/12/2025, con 
cui viene richiesta l’anticipazione di €. 5.000,00= (pari al 50% del contributo assegnato), data la 
natura e la significativa rilevanza complessiva delle iniziative assunte dall’Associazione, soprattutto 
dal punto di vista finanziario; 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Preso atto che: 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARCO MORDACCI il 11/12/2025 13:18:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2025 / 3499 del 11/12/2025
Prot.: 2025 / 74482 del 11/12/2025



Proposta n. 3900 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 3/4 

• l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Fausto Brizi, responsabile dell’Ufficio 
Sviluppo Economico, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 
di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

• non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che comportino l’obbligo di 
astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei dirigenti che partecipano 
alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ai 
sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

D I S P O N E 

 

1. Di assumere impegno di spesa di € 10.000,00= sulla prenotazione n. 4605/2025, azione 
14031.04.1001538 “Promozione del territorio – trasferimenti ad Associazione Liguri nel Mondo” 
(codice creditore: 97162); 

2. Di accogliere, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 9 comma 7 del vigente Regolamento 
metropolitano per la concessione dei contributi, la domanda di anticipazione del 50% del contributo 
concesso ricevuta dall’Associazione liguri nel Mondo e di richiedere ai servizi finanziari la 
registrazione, sullo stesso impegno, della transazione contabile di € 5.000,00= al fine di procedere 
all’erogazione di detto importo alla stessa Associazione; 

3. Di dare atto che l’erogazione del saldo del contributo avverrà, come da Regolamento, su 
presentazione di apposita relazione contenente:  

a) dettagliata descrizione dell’attività o iniziativa posta in essere, con riferimento a quanto indicato 
con la presentazione della domanda e con l’indicazione delle eventuali cause oggettive ed 
imprevedibili, per cui l’iniziativa o l’attività originariamente programmata non è stata realizzata in 
tutto o in parte;  

b) rendiconto consuntivo economico dell’iniziativa con allegata la relativa documentazione 
contabile giustificativa di tutte le spese sostenute;  

 copia del materiale promozionale realizzato;  

 4. Di dare atto inoltre che, qualora la Città Metropolitana di Genova ravvisi una discordanza 
tra l’iniziativa o l’attività programmata e quella effettivamente realizzata, dimostrata anche da una 
spesa effettiva inferiore a quella indicata nella domanda senza che vi siano cause oggettive ed 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARCO MORDACCI il 11/12/2025 13:18:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2025 / 3499 del 11/12/2025
Prot.: 2025 / 74482 del 11/12/2025



Proposta n. 3900 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 4/4 

imprevedibili che giustifichino tale discordanza, la misura del contributo sarà proporzionalmente 
ridotta. In questo caso l’ammontare del contributo verrà nuovamente determinato;  

 5. di dare mandato all’Ufficio Sviluppo Economico per gli adempimenti discendenti dal 
presente atto, tra cui quello della pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale dell’Ente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” (ex art. 13 del Regolamento) e della comunicazione 
all’ufficio Bilancio e Contabilità per l’inserimento nel Rendiconto annuale della gestione (ex art. 12 
del Regolamento).  

  

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MARCO MORDACCI) 

con firma digitale 
 
 
 
 

Modalità e termini di impugnazione 
Il presente provvedimento può essere impugnato innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R. Liguria) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line oppure con 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARCO MORDACCI il 11/12/2025 13:18:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2025 / 3499 del 11/12/2025
Prot.: 2025 / 74482 del 11/12/2025


